
 52 – sábado, 19 de Maio de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais .

*republica-se por ter saído com incorreção .

*resolução nº 8 .021 de 16 de maio de 2018 .

Transfere o atendimento das ocorrências no âmbito da Delegacia 
regional de Polícia Civil de Nova Lima, com o encerramento no perí-
odo noturno, finais de semana e feriados, para a Delegacia de Plantão 
iii do Barreiro, anteriormente denominada uNiFLAN BArrEirO .

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o inciso iii do § 1º do art . 93 da Constituição do 
Estado de Minas Gerais e o inciso x do art . 22 da Lei Complementar nº 
129, de 8 de novembro de 2013,
considerando que a resolução nº 8 .004, de 14 de março de 2018, substi-
tuiu o nome das Centrais de Flagrante para Delegacias de Plantão;
considerando a necessidade de regulamentação acerca do atendimento 
temporário das ocorrências provenientes da área correspondente à 
Delegacia de Plantão de Nova Lima,
resolve:
Art . 1º – Transfere, temporariamente, o atendimento das ocorrências no 
âmbito da Delegacia regional de Polícia Civil de Nova Lima, com o 
encerramento no período noturno, entre 18:30 horas e 08:30 horas do 
dia seguinte, finais de semana e feriados, para a Delegacia de Plantão 
iii – DEPLAN iii, anteriormente denominada uNiFLAN BArrEirO, 
localizada na Avenida Sinfrônio Brochado, nº 940, bairro Barreiro, na 
cidade de Belo Horizonte, no Estado de Minas Gerais .
Parágrafo único – As ocorrências realizadas durante o horário de expe-
diente nas unidades que compõem a Delegacia regional de Polícia 
Civil de Nova Lima serão encerradas normalmente, nas respectivas 
Delegacias de Polícia Civil de Nova Lima .
Art. 2º – O atendimento no período noturno, finais de semana e feriados 
nas unidades que compõem a Delegacia regional de Polícia Civil de 
Nova Lima, excepcionalmente, observará o seguinte:
i – ocorrências que envolvam fatos de competência do Departamento 
de investigação, Orientação e Proteção à Família – DEFAM serão 
encerradas nos mesmos termos previstos no caput do art . 1º .
ii – ocorrências que envolvam fatos de competência da Coordenação 
de Operações Policiais do Departamento de Trânsito – COP/DETrAN 
serão encerradas nas Delegacias de Plantão/COP/DETrAN .
Art . 3º – A transferência a que se refere o caput do art . 1º desta reso-
lução vigorará até que seja implantado o atendimento da Delegacia de 
Polícia Civil de Plantão no âmbito da regional de Nova Lima .
Art . 4º – Esta resolução entra em vigor, na data de sua publicação .
registre-se, publique-se e cumpra-se .
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte, aos 16 de maio de 2018.

João Octacílio Silva Neto
Chefe Da Polícia Civil

resolução nº 8 .022 de 17 de maio de 2018 .

Designa Ordenador de Despesas, Dispensa e Designa responsável Téc-
nico para atuação junto ao Sistema integrado de Administração Finan-
ceira – SiAF/MG, no âmbito da Polícia Civil .

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37 .924, de 
16 de maio de 1996, e o Decreto 42 .251 de 09/01/2002, que dispõem 
sobre a execução orçamentária e financeira,
resolve:
Art . 1º Designar o servidor a seguir nominado para a função de Ordena-
dor de Despesas da respectiva unidade Executora:

MASP Nome Cargo uE

1 .330 .564-4 Gustavo Barletta De Almeida Delegado 
de Polícia 1510130

Art . 2º Dispensar o servidor a seguir nominado da função de responsá-
vel Técnico da respectiva unidade Executora:

MASP Nome Cargo uE

1 .371 .193-2 Marcio Noceli Felicio Analista da 
Polícia Civil 1510014

Art . 3º Designar o servidor a seguir nominado para a função de respon-
sável Técnico da respectiva unidade Executora:

MASP Nome Cargo uE

1 .361 .729-5 rafael Jose Nogueira Almeida investigador 
de Polícia 1510039

Art . 4º Esta resolução entra em vigor, na data de sua publicação .
registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 17 de maio de 2018.

João Octacílio Silva Neto
Chefe Da Polícia Civil

resolução nº 8 .023 de 17 de maio de 2018 .

Designa responsável Técnico da atuação junto ao Sistema integrado de 
Administração Financeira – SiAF/MG, no âmbito da Polícia Civil .

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Decreto 42 .251 de 09 de janeiro de 
2002, que dispõem sobre a execução orçamentária e financeira,
resolve:
Art . 1º Designar a servidora a seguir nominada para exercer a função de 
responsável Técnico na respectiva unidade Executora:

MASP Nome Cargo uE

1 .369 .147-2 Letícia Alves Pereira Analista da 
Polícia Civil 1510056

Art . 2º Esta resolução entra em vigor, na data de sua publicação .
registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 17 de maio de 2018.

João Octacílio Silva Neto
Chefe Da Polícia Civil

17 1099145 - 1

Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

69 .862 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso iv do 
art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, o Dr . 
uenderson vilela Macedo, MASP 386 .044-2, Delegado Geral de Polí-
cia, código DL, para prestar serviços no 1º Departamento De Polícia 
Civil De Belo Horizonte, com atuação junto à Coordenação das Dele-
gacias de Plantão/1º Depto ., dispensando-o de responder pelo expe-
diente da 3ª DrPC/vespasiano .

69 .863 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, o Dr . Daniel Guimarães rocha, MASP 1 .188 .269-3, Delegado 
de Polícia, código DL, nível Especial, para prestar serviços na Supe-
rintendência De informações E inteligência Policial, procedente da 
Delegacia Especializada de investigação à Furto e roubo de veículos 
Automotores/DETrAN .

69 .864 - no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de 
doença em pessoa da família, nos termos do art .65, § 1º da Lei nº 129 
de 08 de novembro de 2013, à Dra . Cinara Da rocha E Santos Lima, 
MASP 1 .188 .477-2, Delegada de Polícia, código DL, nível Especial, 
lotada na 2ª Delegacia de Polícia Civil Sul/1º Depto ., período de 15 
(quinze) dias, a partir de 22/04/2018 .

69 .865 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, o Dr . Felipe Pontual Meira rosa, MASP 1 .188 .808-8, Delegado 
de Polícia, código DL, nível Especial, para prestar serviços na Delega-
cia De Polícia Civil De Minas Novas/Capelinha/14º Depto ., procedente 
de itamarandiba .

69 .866 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso iv do 
art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, a Dra . 
Karymann Cristine Marques rodrigues, MASP 1 .218 .468-5, Delegada 
de Polícia, código DL, nível Especial, para prestar serviços na Delega-
cia de Plantão Especializada de investigação do Ato infracional/DOP-
CAD/DEFAM/1º Depto, procedente da DEPLAN i /1º Depto .

69 .867 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso iv do 
art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, o Dr . 
Bernardo Barros Machado, MASP 1 .236 .962-5, Delegado de Polícia, 
código DL, nível Especial, para responder pela Divisão De registro De 
veículos/DETrAN, procedente do 1º Departamento de Polícia Civil 
de Belo Horizonte .

69 .868 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, a Dra . Bianca Mondaini, MASP 1 .237 .388-2, Delegada de Polí-
cia Titular, código DL, para prestar serviços no Departamento Estadual 
De investigação De Homicídios E Proteção A Pessoa, procedente da 
Delegacia de Plantão Especializada de investigação do Ato infracional/
DOPCAD/DEFAM .

69 .869 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, o Dr . Gustavo Garcia Assunção, MASP 1 .330 .613-9, Dele-
gado de Polícia Titular, código DL, para prestar serviços na Delegacia 
De Plantão ii /1º Depto ., procedente da 10ª Delegacia Especializada de 
investigação de Homicídios/DHPP .
69 .870 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso iv 
do art . 22, combinado com inciso iv do art . 41, ambos da Lei Comple-
mentar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Claudio Eduardo Falcão 
Dias, MASP 1 .145 .232-3, Perito Criminal, código Pr, nível ii, para 
prestar serviços no Hospital Da Polícia Civil, procedente do instituto 
Médico Legal .

69 .871 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e resolu-
ção SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Felipe Oliveira Frei-
tas, MASP 1 .189 .137-1, cargo efetivo de Escrivão de Polícia ii, código 
EP-ii, nível ii, lotado na 3ª Delegacia de Polícia Civil de Contagem/2º 
Depto ., a partir de 27/03/2018, data do desligamento do servidor .

69 .872 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e resolu-
ção SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Mateus Pereira Dos 
Santos, MASP 1 .111 .511-0, cargo efetivo de Escrivão de Polícia ii, 
código EP-ii, nível ii, lotado na 1ª Delegacia regional de Polícia Civil 
de Lavras/6º Depto ., a partir de 27/03/2018, data do desligamento do 
servidor .

69 .873 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e resolu-
ção SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Maycon Pereira Sil-
verio, MASP 1 .189 .444-1, Escrivão de Polícia ii, código EP-ii, nível 
ii, lotado na 1ª Delegacia regional de Policia Civil de uberlândia/9º 
Depto ., a partir de 23/03/2018, data do desligamento do servidor por ter 
tomado posse em outro cargo .

69 .874 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, rodrigo Martins De Andrade, MASP 1 .233 .212-8, Escrivão de 
Polícia ii, código EP-ii, nível ii, para prestar serviços na Delegacia De 
Polícia Civil De Mar De Espanha/Juiz De Fora/4º Depto ., procedente 
de Governador valadares .

69 .875 - no uso de suas atribuições, torna público o indeferimento do 
pedido de redução de jornada de trabalho de Luiz Natal Franca, MASP . 
341 .375-4, investigador de Polícia ii, código iP-ii, nível Especial, lotado 
na 1ª Delegacia regional de Polícia Civil de uberlândia/9ªDepto ., por 
não atender integralmente aos requisitos dispostos na Lei 9 .401, de 18 
de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27 .471, de 22 
de outubro de 1987 .

69 .876 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, os investigadores de Polícia ii, código iP-ii, a seguir nominados 
para prestarem serviços no 1º Departamento De Polícia Civil De Belo 
Horizonte, procedentes do Departamento Estadual de investigação de 
Crimes Contra o Patrimônio .
- André Luiz Correia Leles, MASP 547 .352-5, nível Especial;
- rodrigo César Da Silva, MASP 1 .104 .848-5, nível i;
- Leonardo Prisco Cândido Cordeiro, MASP 1 .256 .138-7, nível i .

69 .877 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, José Sales Pereira Junior, Masp 343 .836-3, investigador de 
Polícia ii, código iP-ii, nível iii, para prestar serviços na Superinten-
dência De Planejamento, Gestão E Finanças, procedente da Academia 
de Polícia Civil .

69 .878 - no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato nº 69 .825, 
referente a remoção de rosimeire ribeiro Da Silva, MASP 365 .129-6, 
publicado no iOMG em 15 de maio de 2018, por ter saído com 
incorreção .

69 .879 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, rosimeire ribeiro Da Silva, MASP 365 .129-6, investigadora de 
Polícia ii, código iP-ii, nível iii, para prestar serviços na 2ª Delegacia 
regional De Polícia Civil/Barreiro/1º Depto, procedente do instituto 
de Identificação/SIIP.

69 .880 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso iv do 
art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Cló-
vis Dutra Ferreira, MASP 667 .988-0, investigador de Polícia ii, código 
iP-ii, nível iii, para prestar serviços no Departamento De Trânsito De 
Minas Gerais, procedente da Assessoria de Comunicação/Gabinete da 
Chefia da Polícia Civil.

69 .881 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, os investigadores de Polícia ii, código iP-ii, a seguir nominados 
para prestarem serviços na Delegacia De repressão Às Ações Crimino-
sas E Organizadas/DEOESP:
- Douglas Eustáquio Da Silva viana, MASP 1 .113 .163-8, nível iii, pro-
cedente da Diretoria de informações e inteligência Policial/SiiP;
- Alexandro Antônio Porto E Souza, MASP 667 .969-0, nível ii, proce-
dente da 4ª Delegacia Especializada de Investigação de Falsificação, 
Sonegação Fiscal e Administração Pública/DEiF;
- Carlos Eduardo Ferreira Costa, MASP 1 .242 .095-6, nível ii, proce-
dente da 5ª Delegacia Especializada de investigação de Homicídios;
- Frederico Camargos Dias rosa, MASP 1 .242 .605-2, nível i, pro-
cedente da Divisão Especializada e investigação de Crimes Contra a 
vida;
- Márcio vieira Da Costa Filho, MASP 1 .243 .445-2, nível i, procedente 
da Divisão Especializada e investigação de Crimes Contra a vida;
- Fabio Lopes Dos reis, MASP 1 .255 .824-3, nível i, procedente da 
Divisão Especializada e investigação de Crimes Contra a vida;
- Mesake Mitrioni Ferreira, MASP 1 .256 .426-6, nível i, procedente da 
4ª Depol/Sul;
- Cristiano Monteiro Soares, MASP 1 .256 .805-1, nível i, procedente 
da 1ª Depol/Sul .

69 .882 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, isael Junior Dias, MASP 
1 .064 .011-8, investigador de Polícia ii, código iP-ii, nível i, lotado na 
Delegacia regional de Polícia Civil de ipatinga/12º Depto, a partir de 
23/02/2018, data do desligamento do servidor, por ter tomado posse 
em outro cargo .

69 .883 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, Leonardo Machado De Brito, Masp 1 .174 .181-6, investigador 
de Polícia ii, código iP-ii, nível ii, para prestar serviços no Gabinete 
Da Chefia Da Polícia Civil, procedente do Departamento Estadual de 
investigação de Homicídios e Proteção à Pessoa .

69 .884 - no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9 .401, de 18 
de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27 .471, de 22 
de outubro de 1987, concede a Hugo Leonardo Lucio Duarte, MASP . 
1 .236 .289-3, investigador de Polícia i, código iP-i, nível i, lotado na 
8ª Delegacia Especializada em investigação de Homicídios/Betim/
DiHPP ., redução de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais 
pelo período de 06 (seis) meses .

69 .885 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, Paulo Claudino Avelar Junior, Masp 1 .255 .808-6, investiga-
dor de Polícia ii, código iP-ii, nível ii, para prestar serviços no Depar-
tamento De Trânsito De Minas Gerais, procedente do Departamento 
Estadual de Combate ao Narcotráfico.

69 .886 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, Denilson Soares De Oliveira Ferreira, MASP 1 .172 .219-6, inves-
tigador de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na Dele-
gacia De Plantão Especializada De investigação Do Ato infracional/
DOPCAD/DEFAM, procedente do Instituto de Identificação/SIIP.

69 .887 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso iv do 
art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, face 
teor do Ofício 053/GAB/8º DEPPC/2018, visando regularizar situação 
funcional, Osvaldo Pereira Damasceno, MASP 1 .172 .934-0, investiga-
dor de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na 2ª Dele-
gacia regional De Polícia Civil De Guanhães/8º Depto, procedente de 
Coroaci .
69 .888 - no uso de suas atribuições, atendendo decisão do Juízo da 2ª 
vara Cível, Criminal e de Execuções Penais da Comarca de Mateus 
Leme, proferida nos autos do processo nº 0050164-16 .2016 .8 .13 .0407, 
afasta do exercício do cargo que ocupa Alisson vinicios Silva Ligu-
ori, investigador de Polícia ii, nível i, Masp 1 .255 .910-0, como medida 
cautelar prevista no artigo 319, do Código de Processo Penal .

69 .889 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52, c/c inciso iv do art . 41, da Lei Complementar nº 
129, de 08 de novembro de 2013, Sandro Marques De Oliveira, MASP 
1 .256 .592-5, investigador de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para pres-
tar serviços no Departamento Especializado De investigação De Cri-
mes Contra O Patrimônio/SiPJ, procedente da Delegacia de Plantão 
Especializada De investigação De Ato infracional/DOPCAD .

69 .890 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro 
de 2013, Pedro Henrique rezende Caminhas, MASP 1 .257 .412-5, 
investigador de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços no 
Departamento Estadual De investigação De Crimes Contra O Patrimô-
nio, procedente de Santo Antônio do Amparo .

69 .891 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, Marcelle Oliveira De Almeida, MASP 1 .154 .808-8, investiga-
dora de Polícia i, código iP-i, nível i, para prestar serviços na Delega-
cia Especializada De investigação A Furto E roubo De veículos Auto-
motores/DETrAN, procedente da Superintendência de investigação e 
Polícia Judiciária .

69 .892 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 
2013, os investigadores de Polícia i, código iP-i, nível i, a seguir nomi-
nados para prestarem serviços na Delegacia De repressão Às Ações 
Criminosas E Organizadas/DEOESP:
- Andrey rafael De Oliveira, MASP 1 .187 .533-3, procedente de São 
Joaquim de Bicas;
- Karla Karoline Pereira, MASP 1 .318 .437-6, procedente da Diretoria 
de informações e inteligência Policial/SiiP;
- ramon Moreira Campos, MASP 1 .411 .746-9, procedente da 3ª Depol/
Leste;
- Bruno Gomes roscoe, MASP 1 .412 .499-4, procedente da 10ª Delega-
cia Especializada de investigação de Homicídios;

69 .893 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto 
nº 45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos ter-
mos do art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e 
resolução SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Lucian Martins 
veloso, MASP 1 .243 .383-5, cargo efetivo de investigador de Polícia i, 
código iP-i, nível i, lotado na 2ª Delegacia regional de Polícia Civil/
Paracatu/16º Depto ., a partir de 16/04/2018, data do desligamento do 
servidor .

69 .894 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso i do art . 52, c/c inciso iv do art . 41, da Lei Complementar nº 129, 
de 08 de novembro de 2013, Sarah Diniz Pasin, MASP 1 .412 .758-3, 
investigadora de Polícia i, código iP-i, nível i, para prestar serviços na 
Coordenação De Administração De Trânsito/DETrAN, procedente do 
Gabinete do Chefe da Polícia Civil .

69 .895 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e resolu-
ção SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Fernanda Amaro Cor-
rea, MASP 1 .460 .518-2, investigadora de Polícia i, código iP-i, nível 
i, lotada na Academia de Polícia Civil, a partir de 02/05/2018, data do 
desligamento da servidora .

69 .896 - no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 69 .835, 
publicado em 15 de maio de 2018, de Antonio Eustaquio Fernandes 
De Freitas, MASP 1 .414 .272-3, investigador de Polícia i, código iP-i, 
nível i, por ter saído com incorreção .

69 .897 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso i do 
artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
conforme Edital de remoção nº 001/2018, Trajano Helias Fernandes, 
investigador de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviços na 
1ª Dlegacia regional De Polícia Civil De uberlândia/9º Depto, proce-
dente de Santa rita de Caldas .

69 .898 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso iv do art . 22 
da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, em razão 
da nomeação para ocupar o cargo PC-1638, de investigador de Polí-
cia Civil, conforme ato do Senhor Governador do Estado publicado no 
iOMG em 25 de abril de 2018, designa Alessandro Novais Da Cruz, 
para prestar serviços na Delegacia De Polícia Civil De Santa rita De 
Caldas/Poços De Caldas/18ºDepto .

69.899 - no uso de suas atribuições, retifica o ato nº 69.741, do Dr. 
Tayrony Espindola Borges, MASP 1 .331 .296-2, publicado no iOMG 
em 15 de Maio de 2018;
Onde se lê: para responder pela Divisão de Habilitação e Controle do 
Condutor/DETrAN;
Leia-se: para responder pela Divisão de Controle de Ciretrans/
DETrAN .

69.900 - no uso de suas atribuições, retifica o ato nº 69.802, de Weslei 
rodrigues De Oliveira, MASP 1 .256 .828-3, publicado no iOMG em 
15 de maio de 2018;
Onde se lê: no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos 
do inciso i do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novem-
bro de 2013,
Leia-se: no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso iv do 
art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013,

69.901 - no uso de suas atribuições, retifica no ato nº 69.756, publicado 
no iOMG em 15/05/2018:
Onde se lê: a partir de 12/03/2018
Leia-se: a partir de 13/03/2018

69.902 - no uso de suas atribuições, retifica no ato nº 69.761, publicado 
no iOMG em 15/05/2018:
Onde se lê: a partir de 15/03/2018
Leia-se: a partir de 01/03/2018

69.903 - no uso de suas atribuições, retifica no ato nº 69.795, publicado 
no iOMG em 15/05/2018:
Onde se lê: a partir de 29/01/2018
Leia-se: a partir de 30/01/2018

*Retifica no ato nº 69.821, de Andreza de Almeida Pinto Cardoso, 
publicado na iOF em data de 15 de maio de 2018 .
Onde se lê: MASP . 1 .256 .033-0
Leia-se: 1 .209 .956-0

*Retifica no ato nº 69.848, de Ruth Leila Gomes de Paula, MASP 
1 .367 .063-3, publicado na iOF em data de 15 de maio de 2018 .
Onde se lê: para prestar serviços na 3ª Delegacia de Polícia Civil de 
venda Nova/1º Depto .,
Leia-se: para prestar serviços na 3ª Delegacia regional de Polícia Civil 
de venda Nova/1º Depto .,

Atos Assinados pelo Senhor Superintendente de investigação e Polí-
cia Judiciária

69 .904 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, visando regu-
larização funcional, nos termos do artigo 38, inciso v, c/c o artigo 52, 
inciso i, da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Aline Michelle Stefanelli Campos, MASP 1 .189 .042-3, Escrivã de 
Polícia ii, código EP-ii, nível ii, para prestar serviço na Divisão Espe-
cializada de Proteção ao Meio Ambiente/ DiOPF, procedente da dele-
gacia Especializada de Atendimento a Pessoa com Deficiencia e o 
idoso/ DEMiD/ DiOPF .

69 .905 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
artigo 38, inciso v, c/c o artigo 52, inciso i, da Lei Complementar nº 
129, de 08 de novembro de 2013, Thiago Galvão Bernardes, MASP 
1 .340 .699-6, Escrivão de Polícia i, código EP-i, nível i, para prestar 
serviço na Delegacia regional de Polícia Civil de Poços de Caldas, 
procedente de Cabo verde .

69 .906 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
artigo 38, inciso v, c/c o artigo 52, inciso i, da Lei Complementar nº 
129, de 08 de novembro de 2013, racilane Antonio Da Silva Costa, 
MASP 370 .235-4, investigador de Polícia ii, código iP-ii, nível ii, para 
prestar serviço na Delegacia de Polícia Civil de iguatama, procedente 
de Formiga .

69 .907 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, visando regu-
larização funcional, nos termos do artigo 38, inciso v, c/c o artigo 52, 
inciso i, da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Clarissa Anicio Duarte rodrigues, MASP 1 .242 .266-3, investigadora 
de Polícia ii, código iP-ii, nível i, para prestar serviço na 4ª Delegacia 
regional de Polícia Civil de João Monlevade/ 12º depto, procedente 
de rio Piracicaba .

69 .908 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, visando regu-
larização funcional, nos termos do artigo 38, inciso v, c/c o artigo 52, 
inciso i, da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
Sauro Lacerda Batista, MASP 1 .256 .595-8, investigador de Polícia, 
código iP-ii, nível i, para prestar serviço na Delegacia de Polícia Civil 
de rio Piracicaba/ João Monlevade/ 12º Depto, procedente de João 
Monlevade .

17 1099214 - 1
Corregedoria-Geral de Polícia Civil

Portaria nº 061/CGPC/2018
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que a cópia de inquérito Policial nº 245 .012/CGPC/2017, 
noticia que o servidor D .F .S ., investigador de Polícia ii, Nível Espe-
cial, MASP 275 .854-8 praticou, em tese, as transgressões disciplinares 
de natureza grave, previstas no art . 144, inciso iii; art . 149; art . 150, 
incisos xv e xxiii; art . 154, inciso iv; art .158, inciso ii; c/c art .159, 
inciso ix, todos da Lei Estadual nº 5 .406/1969; que ensejam aplicação 
da pena de demissão;
Considerando o disposto nos art . 166, 168 e 178 da citada Lei;
resolve:
i – Nos termos do art . 2º da resolução nº 6742/2004, e suas alterações; 
c/c o inciso iii do art . 33, da Lei Complementar n°129/13; art . 166 e 
art . 168, todos da Lei Estadual n .º 5 .406/69; determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do aludido servidor;
ii – Designar a Primeira Comissão Processante Permanente para a rea-
lização do Processo Administrativo Disciplinar, composta pelo Dr . Luiz 
Fernando da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, MASP 457 .885-2 
(Presidente); vítor Gesse dos Santos, investigador de Polícia ii, Nível 
Especial, MASP 546 .616-4 (Membro); e Elaine vitor Bastos, Escrivã 
de Polícia ii, Nível Especial, MASP 370 .096-0 (Secretária); todos ser-
vidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria .
registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 17 de maio de 2018 .

Alexandre França Campbell Penna
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Portaria n .º 062/CGPC/2018
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso iii do art . 33, da Lei Comple-
mentar n° 129/13;
Considerando que o Processo Administrativo nº 193 .403/2014, ins-
taurado por força da Portaria nº 265/CGPC/2014, datada de 26/09/14, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 27/09/14;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
resolve:
i – Substituir a Terceira Comissão Processante Permanente pela Comis-
são Especial Processante composta pelo Dr . Félix Magno von Dollin-
ger, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 1 .111 .364-4 (Presi-
dente); Marcos César Pires, investigador de Polícia ii, Nível Especial, 
MASP 341 .710-2 (Membro), e Helbert Castanheira vieira, Escrivão de 
Polícia ii, Nível Especial, MASP 458 .044-5 (Secretário); todos servi-
dores estáveis e em exercício nesta Corregedoria .
registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 17 de maio de 2018 .

Alexandre França Campbell Penna
Corregedor-Geral de Polícia Civil

17 1099135 - 1
POLiCiA CiviL DE MiNAS GErAiS

Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Edital de Notificação da Autuação da Infração de Trânsito
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - 
DETrAN/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos 
artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na Deliberação nº 
66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETrAN/MG, e na reso-
lução 404/12, do conselho nacional de trânsito - CONTrAN, e con-
siderando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, 
devolveu as Notificações de Autuação por não ter localizado ou por-
que não houve comprovação de entrega aos proprietários dos veículos,  
notifica-os das respectivas infrações cometidas, concedendo-lhes, caso 
queiram, o prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir desta publi-
cação, para interporem defesa da autuação e/ou apresentarem o FiCi 
- Formulário de Identificação de Condutor Infrator. Os editais das noti-
ficações de Autuação estão disponíveis no Portal do DETRAN/MG - 
www .detran .mg .gov .br
Edital número: 113100201804251

Cesar Augusto Monteiro A . Junior
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETrAN/MG

Edital de Notificação da Autuação da Infração de Trânsito
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - 
DETrAN/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro 
nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na Delibe-
ração nº 66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETrAN/MG, e 
na resolução 404/12, do conselho nacional de trânsito - CONTrAN, 
e considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - 
ECT, devolveu as Notificações de Autuação por não ter localizado ou 
porque não houve comprovação de entrega aos proprietários dos veí-
culos,  notifica-os das respectivas infrações cometidas, concedendo-
lhes, caso queiram, o prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir desta 


